２０２２年１０月

お取引先各位

アルプス中央信用金庫

代金取立手数料改定のご案内

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当金庫の業務に対しまして格別のご高配を賜り厚く

御礼申し上げます。

さて、弊金庫では、２０２２年１１月の全国銀行協会における電子交換所の設立による伊那手形交換所の

廃止に伴い、下記のとおり手数料を改定させていただきます。何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し

上げます。

金融界は、政府で閣議決定された約束手形の利用廃止と小切手の全面的な電子化に向けて、政府・産業界

と連携しながら 2026年度までに手形・小切手の全面的な電子化を目指します。

お客様におかれましては、電子記録債権の利用及びインターネットバンキングからの振込といった電子的

決裁手段への移行をご検討いただきますようお願い致します。

弊金庫では、引き続き、お客様のお役に立つサービスの提供に努めてまいる所存でございますので、倍旧

のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

記

 改定日

２０２２年 １１月 ４日（金）

 代金取立等手数料改定内容（消費税込、単位：円 / １通あたり）

 改定前  改定後

お取引区分 手数料  お取引区分 手数料

同一店舗内 無料
当金庫本支店 無料

当金庫本支店 無料

伊那交換所内他行 ４４０
県内信用金庫 ６６０

県内信用金庫 ６６０

他行あて（普通扱） ６６０
他行あて ６６０

他行あて（至急扱） ８８０

不渡手形返却料 ６６０  不渡手形返却料 ６６０

取立手形組戻料 ６６０  取立手形組戻料 ６６０

以 上

【電子交換所】への移行について

今までは金融機関の人手を介して取立を行っていた手形・小切手の交換業務を、2022 年 11 月に設立

される「電子交換所」によってイメージデータの送受信だけで決済される仕組みとなります。電子デー

タで手形交換を行うことで、より早く、より安全な手形・小切手の決済が可能になります。

お客さまの手続方法等の変更はございません。従来どおり、信用金庫において取立依頼を行っていた

だけます。

ご不明な点がございましたら、お近くのアルプス中央信用金庫本支店へお問い合わせください。